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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 21 de julho de 2022, procedeu-se a abertura do processo
administrativo n° 2107001/2022. OBJETO: Contratagdo de
empresa especializada para capacitagdo de servidores no curso
legislagdo de pessoal e RPPS Municipal que serd realizado no
municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de
2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia
Social dos Servidores Municipais de Buriticupu - MA, com este
fim e para constar, eu, Sebastido Andrade Cabral lavrei o presente

termo que vai por mim assinado.

Buriticupu/MA, 21 de julho de 2022.
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/" Sebastid6 Andrade CaBr/l W @"‘ 07_'1,
Presidente da CPL \@\\@ ‘.e"“
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Servidores Municipais de Buriticupu

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

AO SENHOR.
SR. BRUNO DE ARRUDA SILVA
PRESIDENTE DO IPSEMB

I- DO OBJETO

Trata de processo que tem como objeto a Contratacdo de empresa especializada para
capacitagdo de servidores no curso legislagdo de pessoal e RPPS Municipal que sera realizado no
municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Buriticupu - MA, no valor total de R$

4.410,00 (quatro mil e quatrocentos e dez reais) pela inscrigdo de 02 (dois) servidores.

Considerando que a Administragdo Publica necessita permanentemente estd promovendo
capacita¢do e treinamentos aos seus servidores, visando a eficicia na prestacdo de servigos e, a
capacitagdo servira para qualificar os servidores plblicos quanto a operacionaliza¢do do sistema e
suas atividades correlatas, através de uma abordagem atualizada, pratica e direta, de modo a

possibilitar que os agentes publicos realizem a correta aplicagdo dos procedimentos operacionais.

~ Considerando a necessidade de reciclar, treinar e formar servidores e gestores publicos

ampliando seus conhecimentos de forma pratica para agilizar os mecanismos dos servigos publicos.

Neste contexto, a capacita¢ao de servidores visa garantir a maior lisura dos servigos publicos e

com isso proporcionar eficiéncia e eficacia na aplicagdo dos gastos publicos.
I — DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu exce¢des a regra,
quais sejam, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitag@o. Diante da inviabilidade de
competicdo, a Administracdo Publica pode contratar diretamente, ¢ o que se denomina de

inexigibilidade de licitagdo, consoante preleciona o artigo 25 da Lei N° 8.666/93 in verbis:
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Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competi¢do, em
especial: I - para aquisi¢cdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a
comprovagdo de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo drgdo de registro do
comeércio do local em que se realizaria a licitag@o ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagéo

ou Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes; II - para a contratacdo de

servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notoria especializacio, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacio (grifo nosse); III - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,

diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido pubica. 1° Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a

plena satisfacdio do objeto do contrato.

Nessa linha, constata-se que a contratacio de empresa objetivando o treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, enquadra-se como hipotese de inexigibilidade de licitagdo, consoante
dispde o inciso II, do artigo 25, supracitado, c/c o artigo 13 do mesmo diploma legal, conforme se

verifica 111 verbis:

Art.13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos  profissionais

especializados os trabalhos relativos a:

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal (grifo nosso);

O Tribunal de Contas da Unido aduz na simula 252 que a inviabilidade de competigio
para a contratagdo de servigos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25 da Lei n. °8.666/1993,
decorre da presenga simultinea de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados

no art. 13 da referida lei, natureza singular do servigo e notoria especializagio do contratado.

A natureza técnica do servigo de treinamento e aperfeicoamento de pessoal resta

inconteste vez que elencado no rol do artigo 13 da Lei n°. 8.666/93. Ja a singularidade do objeto €
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caracterizada quando o servigo ¢ o Unico que atende aos interesses da Administragio com

peculiaridades especificas, fator que impede a adogao de critérios objetivos.

A notoéria especializagdo do profissional ou da empresa, por sua vez, esta disposta no
paragrafo 1°, do art. 25, da Lei n° 8.666/93, in verbis:

§ 1° Considera-se de notdria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes,
organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagio

do objeto do contrato.
Sobre o tema, o TCU ja decidiu:

Considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem como a inscri¢do de servidores
para participagdo em cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de
licitagdo prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13, da Lei n.°. 8.666/93;
(TCU. Processo n.° TC-000.83098-4. Decisdo n.° 439/1998 - Plenario).

A inviabilidade de competi¢do na contratagdo de cursos ndo reside na exclusividade,
mas, sobretudo, na impossibilidade de haver critérios objetivos numa licitagdo. Corroborando com

essa assertiva, 0 TCU se manifestou nos seguintes termos:

(... ) Isso porque cada possivel instrutor tem caracteristicas proprias, incomparaveis,
como experiéncia anterior, curriculo, areas de especializagdo, publicagdes, etc. Como admitir que o
menor preco possa ser um bom critério para a escolha? (TCU- Decisdo n°® 439/98) ( ... ) Sdo tantas as
variaveis que influem na defini¢do do perfil ideal dos professores e instrutores adequados a cada caso,
que dificilmente se pode defender a tese de que haja efetiva viabilidade de licitagdo para formalizar

tais contratos (TCU- Decisdo n°® 747/97)

Dessa maneira, o procedimento a ser observado ¢ o de inexigibilidade de licitagdo, com

fundamento no art. 25, II, ¢c/c O art. 13, VI, da Lei n. 8.666/93, em face das razdes expostas.

III - DA ESCOLHA
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A empresa escolhida para capacitagio do servidor foi a empresa ESTRATEGIA
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40 por ser uma
instituigdo com exceléncia e notoriedade reconhecido pelo mercado nacional, famosa por
proporcionar aprendizado com énfase na criagdo de oportunidades para o desenvolvimento
profissional na area de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, uma vez que ¢é
referéncia nacional.

V - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragdo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncia prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 10 do art. 32 da Lei
8.666/93.

A proposito, ha recomendagéo do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:
Em razdo do acima exposto solicitamos a inscri¢@o dos servidores supracitados.

Desde ja agradecemos as providéncias.

Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29. inciso IV, da Lei n°8.666, de 1993) e
constitucional (art. 195, § 3°, da CF) de que nas licitagdes publicas, mesmo em casos de dispensa ou
inexigibilidade, € obrigatoria a comprovagio por parte da empresa contratada de: Certiddo Negativa
de Débito (INSS - art. 47, inciso 1, alinea a, da Lei no 8.212, de 1991); Certiddo Negativa de Débitos
de Tributos e Contribuigdes Federais (SRF-IN n° 80, de 1997); e Certificado de Regularidade do
FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n° 8.036, de 1990). Acordio 260/2002 Plenario.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou a conformidade de sua documentagio,
conforme anexo.

V — CONCLUSAO

Desse modo, a inscrigdo, pela Administragdo Pablica, dos servidores, em evento aberto,
para capacitagdo profissional € possivel, via inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os
requisitos previstos no artigo 25, inciso II, ¢/c artigo 13 da Lei n° 8.666/93.

Diante do exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa relativamente
as inscrigdes dos servidores em curso aberto a terceiros. Ante a criteriosa analise da Assessoria
Juridica com relagdo a documentagdo da empresa.
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A EMPRESA

ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ 39972 842/0001-40

AV 02 EDIF JARACATI EMPRESARIAL. SALA 305, N° 3000 A, Bairro JARACATY.
CEP 65075-720, CIDADE SAO LUIS-MA

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, encaminhar a Vossa

Senhoria nossa solicitagdo, visando a Contratagiio de empresa especializada para

“ capacitagdo de servidores no curso legislagdo de pessoal e RPPS Municipal gue sera
realizado no municipio de Sao Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 paia

atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de

Buriticupu - MA | solicitamos também que sejam enviados os refertdos documentos para

i comprovacdo da habilitagdo jundica, regulandade fiscal e trabathista, qualificagio
ceondmico-financeira ¢ qualificagdo técnica da empresa, conforme lista de decwmentos

solicitados em anexo:

Buriticupu/MA, 22 de jutho de 2022.

BRUNO DE ARRUDA Assinado de forma digital por BRUNO

. DE ARRUDA SILVA:63674610353 -
SILVA:63674610353 Dpados: 2022.07.22 14:39:56 -03'00° |
e IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB
Portaria 039/2021
e o f,\«"']
Recebido em: (/% / (/4 1 DMK
3 ’! | fi * ¢ LS
Assinatura: E‘ Q GEuttaga - reAsTD
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LISTA DE DOCUMENTOS SOLICITADOS

ITEM

DESCRICAO

PROPOSTA DA EMPRESA;

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA FORNECIDO POR ENTIDADES PUBLICAS E/OU PRIVADAS

ATOS CONSTITUTIVOS DA EMPRESA;

COPIA DA CEDULA DE IDENTIDADE OU OUTRO DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICACAO COM
FOTOGRAFIA DO(S) RESPONSAVEL(EIS) (DIRETOR, SOCIO OU SUPERINTENDENTE) DA EMPRESA
OU FIRMA LICITANTE;

CNPJ - PROVA DE INSCRICAO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURIDICAS OU NO
CADASTRO DE PESSOAS FiSICAS, CONFORME O CASO;

PROVA DE REGULARIDADE FISCAL PERANTE A FAZENDA NACIONAL, MEDIANTE
APRESENTACAO DE CERTIDAO EXPEDIDA CONJUNTAMENTE PELA SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL (RFB) E PELA PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL (PGFN),
REFERENTE A TODOS OS CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO (DAU)
POR ELAS ADMINISTRADOS, INCLUSIVE AQUELES RELATIVOS A SEGURIDADE SOCIAL, NOS
TERMOS DA PORTARIA CONJUNTA N° 1.751, DE 02/10/2014, DO SECRETARIO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL E DA PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL;

PROVA DE REGULARIDADE COM O FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO (FGTS);

PROVA DE INEXISTENCIA DE DEBITOS INADIMPLIDOS PERANTE A JUSTICA DO TRABALHO,
MEDIANTE A APRESENTACAO DE CERTIDAO NEGATIVA OU POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA,
NOS TERMOS DO TiTULO VII-A DA CONSOLIDACAO DAS LEIS DO TRABALHO, APROVADA PELO
DECRETO-LEI N° 5.452, DE 1° DE MAIO DE 1943;

PROVA DE REGULARIDADE JUNTO A FAZENDA ESTADUAL, ATRAVES DA CERTIDAO NEGATIVA
CONJUNTA JUNTO AOS TRIBUTOS ESTADUAIS, EMITIDA PELA SECRETARIA DA FAZENDA
ESTADUAL ONDE A EMPRESA FOR SEDIADA;

10

PROVA DE REGULARIDADE JUNTO A FAZENDA MUNICIPAL, ATRAVES DA CERTIDAO NEGATIVA
JUNTO AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS, EMITIDA PELA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL ONDE
A EMPRESA FOR SEDIADA;

11

BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL, JA
EXIGIVEIS E APRESENTADOS NA FORMA DA LEI, QUE COMPROVEM A BOA SITUACAO
FINANCEIRA DA EMPRESA, VEDADA A SUA SUBSTITUICAO POR BALANCETES OU BALANCOS
PROVISORIOS, PODENDO SER ATUALIZADOS POR INDICES OFICIAIS QUANDO ENCERRADO HA
MAIS DE 3 (TRES) MESES DA DATA DE APRESENTACAO DA PROPOSTA

Buriticupu/MA, 22 de julho de 2022.

BRUNO DE ARRUDA fnesac o™
SILVA:63674610353 SUASe s os00

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB
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PROPOSTA COMERCIAL

AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
BURITICUPU- (IPSEMB)
RUA 15 DE NOVEMBRO S/N - VILA ISAIAS, BURITICUPU

CNPJ 07.733.475/0001-36

Prezados Senhores:
Por meio desta proposta, o Instituto Estratégia, apresenta as solucdes
adequadas de capacitacao para atendé-los, com beneficios exclusivos:

Capacitacdo QTD  Unitario Desconto TOTAL

Legislagao de Pessoal e RPPS Municipal e 2.450,00 10% 4.410,00

TOTAL 02 - 4.410,00

Proposta para a realizacao de duas (02) inscricdes no Curso Legislacao de Pessoal e Regime
Préprio de Previdéncia no Servigco Publico Municipal que sera realizado entre os dias 17 a 19
de agosto de 2022, em Sao Luis-MA no Jaracaty Empresarial, sala 305, com carga horaria de
24h (vinte e quarto horas). ja inclusos material didatico para todos os inscritos (conforme
~£qlder em anexo). O valor unitario, por participante € de: R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e
Aquenta reais), aplicando-se desconto promocional de 10% sobre o valor de cada inscricao,
ficando o valor final da proposta em R$ 4.410,00( quatro mil, quatrocentos e dez reais)

PAGAMENTO

O pagamento das inscricdes devera ser efetuado em nome de ESTRATEGIA
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.

CNPJ. 39.972.842/0001-40

Envio de Nota de Empenho/Ordem de Servico ou Autorizacao de Fornecimento,
com posterior pagamento na seguinte conta bancaria:

Caixa Economica Federal- Ag. 3958 0003 ¢/c 00003617-1

chave PIX:39972842000140

Sdo Luis/MA, 22 de julho de 2022 Ay id it O 4

1 ¥ 4 J,A' /%
Jorge Marques. -

Diretor Administrativo
3 CRA-MA-CFA 5166
INSTITUTO ESTRATEGIA CNPJ 39.972.842/0001-40
e-mail: estrategia.instegmail.com
WhatsApp: (98) 98245-4107
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA
Praca Jose Sarney, 178 — Centro —Santa Helena - CEP: 65.208-000.
CNPJ N°06.226.583/0001-50

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O Municipio de Santa Helena - MA, através da Prefeitura Municipal de Santa
Helena - MA, situada a Praca Jose Sarney, n° 178, Centro, SANTA HELENA - MA,
inscrita no CNPJ sob o n° 06.226.583/0001-50, neste ato representada pela Secretaria
Municipal de Administragdo e Finangas a Sra. Maria José Ribeiro Oliveira, atesta, para
todos os fins de direito, que a empresa: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, estabelecida a Avenida 02, Edif. Jaracati Empresarial Sala 305,
N° 3000A, Bairro Jaracaty, na cidade de S&o Luis, Estado do Maranhdo, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 39.972.842/0001-40, prestou servigos a municipalidade ministrando um
Curso com o tema: Contratagdes Piublicas e a Nova Lei de Licitagdes (Principais
Inovagdes) com carga horaria de 24 horas, para a Controladora do Municipio de
Santa Helena — MA.

Cumprindo sempre pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos

servigos solicitados, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Santa Helena/MA, 06 de janeiro de 2022.

Prefeitura Munici‘pﬁlly
Secretiaria Municipal de Administracio e Finangas
Maria José Ribeiro Oliveira
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEQUIMAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O Municipio de Bequimdo - MA, com sede administrativa situada a Rua Senador Vitorino Freire,
1135, Centro, Bequimdo — MA, inscrita com CNPJ /MF: 41.611.716/0001-02, neste ato representado
pelo Secretario Municipal de Administracdo e Finangas, o Sr. Sidney Augusto Castelo Branco
Bouéres, atesta, para todos os fins de direito, que a empresa: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, estabelecida a Avenida 02, Edif. Jaracati Empresarial Sala 305, N° 3000A,
Bairro Jaracaty, na cidade de S3o Luis, Estado do Maranhdo, inscrita no CNPJ/MF sob n°
39.972.842/0001-40, prestou servigos & municipalidade por meio do: DISPENSA DE LICITACAO
N° 018/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 175/2021. Objeto: Contratagio de empresa
especializada em ministrar curso de Contratacdes Puiblicas e a Nova Lei de Licitagdes (Principais
Inovagdes) com carga horaria de 24 horas, para servidores do municipio de Bequimio — MA.

Cumprindo sempre pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos
solicitados, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Bequimao/MA, 06 de Janeiro de 2022

PREFEITURA MIUNICIPAL DE BEQUIMAO

Sidney Augusto Castelo Branco Bouéres
Secretario Municipal de Administracdo e Finangas
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Construindo e Transformando 2021-2024
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE, CNPJ/MF n.2 01.598.970/0001-01, localizada na Av.
Av. Mota e Silva, S/N, Centro, Senador La Rocque - MA, através do seu Secretdrio de
Administracdo e Planejamento Sr. Gabriel da Mota e Sousa, atesta, para todos os fins e
efeitos legais, que a empresa: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA,
estabelecida a Avenida 02, Edif. Jaracati Empresarial Sala 305, N° 3000A, Bairro Jaracaty, na
cidade de Sdo Luis, Estado do Maranhio, inscrita no CNPJ/MF sob n2 39.972.842/0001-40,
prestou os servicos de treinamento e capacitagdo profissional na drea de licitagSes e
contratos por meio da INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 002/2022, CONTRATO Ne
026/2022. Objeto: Contratagdo de empresa especializada em ministrar curso de
Contratacdes Publicas e a Nova Lei de Licitagdes, (Principais Inovacdes) com carga horaria
de 24 horas.

Pelo que declaramos estar apta a executar esses servi¢os. Informamos ainda que a
capacitagdo acima referida apresentou bom desempenho técnico, tendo a empresa
cumprido fielmente com suas obrigagbes, nada constando que a desabone técnica e

comercialmente, até a presente data.

Senador La Rocque (MA), 18 de maio de 2022.

Secretario Municipal AdnYinistragdo e Planejamento
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Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social, os abaixo assinados:

Jorge Antonio Marques Pereira, brasileiro, natural de Sao Luis/MA, nascido
aos 02/03/1970, casado sob regime de comunhdo parcial de bens, Administrador
CRA/MA n? 5166, portador do CPF n® 404.621.453-87 e RG n? 0000783484976
SESP/MA, residente e domiciliado na Rua 15, quadra 24, n® 9, Alvorada, CEP 65.110-
000, Sao José de Ribamar/MA.

Antonio Joabe Bonfim Rodrigues, brasileiro, natural de Barra do Corda/MA,
nascido aos 15/12/1984, casado sob regime de comunhao parcial de bens, Advogado
OAB/MA n? 7948, portador do CPF n? 986.264.503-20 e RG. n? 789000970 SSP/MA,
residente e domiciliado na Avenida Beta, n® 201, Athenas Park |, bloco 8, apartamento
201, Parque Athenas, CEP 65.072-120, Sao Luis/MA.

Constituem uma sociedade empresaria limitada, mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira - A sociedade girard sob o nome empresarial ESTRATEGIA
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, tera sede e domicilio na Avenida 02,
Lot Jaracaty, n® 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 305, Jaracaty, CEP 65.075-
720, Sao Luis/MA.

Clausula Segunda - O capital social sera R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
dividido em 150.000 (cento e cinquenta mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum
real) cada, integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos socios:

Sécio N° de Quotas | % | Valor R$

Jorge Anténio Marques Pereira 75.000 50 |R$ 75.000,00
Anténio Joabe Bonfim Rodrigues 75.000 50 | R$ 75.000,00
Total 150.000 100 | R$ 150.000,00

Clausula Terceira - O objeto sera:

8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial;

6202300 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizaveis;

6204000 - Consultoria em tecnologia da informacéo;

6920602 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria;

7020400 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica;

8211300 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo;

8550302 - Atividades de apoio a educacao, exceto caixas escolares.

Clausula Quarta - A sociedade iniciara suas atividades a partir do arquivamento na
Junta Comercial do Estado do Maranhdo - JUCEMA, e seu prazo de duragdo séo
indeterminados.

Clausula Quinta - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisicao se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual
pertinente.

Clausula Sexta - A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

~Z/
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Clausula Sétima - A administragdo da sociedade caberda ao socio Jorge Antdnio
Marques Pereira, com os poderes e atribuicdes de representar a sociedade, com 0s
poderes e atribuicbes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, autorizada o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autoriza¢ao do outro so6cio.

Clausula Oitava - Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboracdo do inventario, do balangco patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos socios, na proporcao de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

Clausula Nona - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberardo sobre as contas e designardo administradores quando for o caso.

Clausula Décima - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracao contratual assinada por todos os sécios.

Clausula Décima Primeira - Os sécios poderdao de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pré labore”, observadas as disposicoes regulamentares
pertinentes.

Clausula Décima Segunda - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o0 incapaz. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, a
data da resolucao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagido a seu socio.

Clausula Décima Terceira - O Administrador Jorge Antonio Marques Pereira
declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a administracao da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

Clausula Décima Quarta - Fica eleito o foro de Sao Luis - MA para o exercicio e 0
cumprimento dos direitos e obriga¢des resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 01
(uma) via.

S0 Luis/MA,30 de novembro de 2020.

Jorge Antdnio Marques Pereira

Antonio Joabe Bonfim Rodrigues
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA consta assinado
digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF Nome
40462145387
98626450320
Sl

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito A comprovagfio de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cddigos de verificagdo.
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PRIMEIRA ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL
ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social, os abaixo assinados:

Jorge Anténio Marques Pereira, brasileiro, natural de Sao Luis/MA, nascido aos
02/03/1970, casado sob regime de comunhao parcial de bens, Administrador CRA/MA
n°® 5166, portador do CPF n° 404.621.453-87 e RG n° 0000783484976 SESP/MA,
residente e domiciliado na Rua 15, quadra 24, n° 9, Alvorada, CEP 65.110-000, Séo
José de Ribamar/MA.

Anténio Joabe Bonfim Rodrigues, brasileiro, natural de Barra do Corda/MA,
nascido aos 15/12/1984, casado sob regime de comunh&o parcial de bens, Advogado
OAB/MA n° 7948, portador do CPF n° 986.264.503-20 e RG. n° 789000970 SSP/MA,
residente e domiciliado na Avenida Beta, n°® 201, Athenas Park |, bloco 8, apartamento
201, Parque Athenas, CEP 65.072-120, Sdo Luis/MA.

Unicos sécios da sociedade denominada ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ 39.972.842/0001-40, tem sede e domicilio na
Avenida 02, Lot Jaracaty, n® 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 305, Jaracaty,
CEP 65.075-720, Sdo Luis/MA, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado
do Maranhdo (JUCEMA), sob o NIRE n° 21201099419 em 01/12/2020, por este
instrumento decidiram efetuar esta ALTERACAO do seu Contrato Social mediante as
clausulas e condi¢cdes a seguir delineadas.

Clausula Primeira — Ingressa na sociedade:

Telma Lucia da Conceicdo Meireles, brasileira, solteira, Bacharel em Direito, Natural
de Mocajuba/PA, data de nascimento 23/08/1968, portador do RG. N.° 1650328
SSP/PA e inscrita no CPF sob o N.° 295.133.402-87, residente e domiciliada na
Avenida dos holandeses, nimero 4, Edificio Lakeside, Apartamento 1105, Ponta
d"Areia, CEP 65.077-357, Sao Luis/MA.

Clausula Segunda — Retira-se da sociedade:

Jorge Anténio Marques Pereira, detentor de 75.000 (setenta e cinco mil) quotas, no
valor de R$ 1,00 (hum real) cada uma totalizando R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais), cedendo e transferindo suas quotas de capital para Telma Lucia da Conceigcéo
Meireles, pagos e satisfeitos, dando plena, geral e irrevogavel quitacéo

Clausula Terceira — A administracdo da sociedade sera exercida pela sécia Telma
Lucia da Conceicdo Meireles, respondendo pela empresa, judicial e extrajudicialmente,
em juizo ou fora dele, em conjunto ou individual, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado o
uso da denominacao social em negocios estranhos aos fins sociais, bem como onerar
bens imbveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

Clausula Quarta - A administradora declara, sob as penas da lei, que ndo esta
incurso em quaisquer crimes previstos em lei ou restricdes legais, que possa impedi—la
de exercer atividade empresarial.
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Consolida - se o contrato mediante a seguinte redacao:

Telma Lucia da Conceicdo Meireles, brasileira, solteira, Bacharel em Direito,
Natural de Mocajuba/PA, data de nascimento 23/08/1968, portador do RG. N.°
1650328 SSP/PA e inscrita no CPF sob o N.° 295.133.402-87, residente e domiciliada
na Avenida dos holandeses, nimero 4, Edificio Lakeside, Apartamento 1105, Ponta
d"Areia, CEP 65.077-357, Sao Luis/MA.

Anténio Joabe Bonfim Rodrigues, brasileiro, natural de Barra do Corda/MA,
nascido aos 15/12/1984, casado sob regime de comunh&o parcial de bens, Advogado
OAB/MA n° 7948, portador do CPF n° 986.264.503-20 e RG. n° 789000970 SSP/MA,
residente e domiciliado na Avenida Beta, n® 201, Athenas Park |, bloco 8, apartamento
201, Parque Athenas, CEP 65.072-120, Sao Luis/MA.

Clausula Primeira - A sociedade gira sob o nome empresarial ESTRATEGIA
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, tera sede e domicilio na Avenida 02,
Lot Jaracaty, n® 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 305, Jaracaty, CEP 65.075-
720, Sao Luis/MA.

Clausula Segunda - O capital social € de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
dividido em 150.000 (cento e cinquenta mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum
real) cada, integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos sécios:

Sécio N° de Quotas | % | Valor R$

Telma Lucia da Conceigdo Meireles 75.000 50 |R$ 75.000,00
Anténio Joabe Bonfim Rodrigues 75.000 50 | R$ 75.000,00
Total 150.000 100 | R$ 150.000,00

Clausula Terceira - O objeto é:

8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional € gerencial;

6202300 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizaveis;

6204000 - Consultoria em tecnologia da informacao;

6920602 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria;

7020400 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica;

8211300 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo;

8550302 - Atividades de apoio a educacéo, exceto caixas escolares.

Clausula Quarta - A sociedade iniciou suas atividades em 30/11/2020 e seu prazo de
duragdo séo indeterminados.

Clausula Quinta - As quotas sao indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condicdes e preco direito de preferéncia para a sua aquisicdo se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual
pertinente.

Clausula Sexta - A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

Clausula Sétima - A administracdo da sociedade cabera a soécia Telma Lucia da
Conceicao Meireles, com os poderes e atribuicdes de representar a sociedade, com os
poderes e atribuicbes de representacdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
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extrajudicialmente, autorizada o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacées seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizac&o do outro socio.

Clausula Oitava - Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, a
administradora prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo a
elaboracdo do inventario, do balangco patrimonial e do balanco de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

Clausula Nona - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberarao sobre as contas e designarao administradores quando for o caso.

Clausula Décima - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracdo contratual assinada por todos os sécios.

Clausula Décima Primeira - Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pré labore”, observadas as disposicoes regulamentares
pertinentes.

Clausula Décima Segunda - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a
data da resolucéo, verificada em balanco especialmente levantado.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relacédo a seu socio.

Clausula Décima Terceira - A Administradora Telma Lucia da Conceicao Meireles
declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedida de exercer a administracéo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concuss&o,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

Clausula Décima Quarta - Fica eleito o foro de Sao Luis - MA para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 01
(uma) via.
Séo Luis/MA, 23 de agosto de 2021.
Jorge Antdnio Marques Pereira

Antdnio Joabe Bonfim Rodrigues

Telma Lucia da Conceicéo Meireles
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA consta assinado
digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
29513340287
40462145387
"% 98626450320

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito A cowprovagdio de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cddigos de verificagdo.
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Cidadao,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

g REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 39.972.842/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:01:01 do dia 02/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/08/2022.

Cddigo de controle da certiddo: 965F.0105.A27E.4F64

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Rub. 22| ﬁ/\
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CAIXA

SA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  39.972.842/0001-40
Razdo Social:ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

Endereco: AV DOIS 3000A JARACATY EMP SL305 / JARACATY / SAO LUIS / MA /
g 65075-720

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/07/2022 a 12/08/2022

Certificacdo Numero: 2022071402541828864701
Informacao obtida em 14/07/2022 17:10:46

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 17


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 39.972.842/0001-40

Certiddo n°: 15638191/2022

Expedicgdo: 16/05/2022, as 15:21:53

Validade: 12/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 39.972.842/0001-40, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Comnsolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.


http://www.tst.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 034168/22 Data da Certiddo: 16/05/2022 15:19:43

CPF/CNPJ CONSULTADO: 39972842000140

Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
‘orma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 13/09/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressado: 16/05/2022 15:19:43


http://portal.sefaz.ma.gov.br/
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 078914/22 Data da Certiddo: 16/05/2022 15:19:32

CPF/CNPJ 39972842000140 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

_Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
-Jbstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 13/09/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Débito".

N,

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 16/05/2022 15:19:32


http://portal.sefaz.ma.gov.br/
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PREFEITURA DE SAO LUfS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA
Ntimero da Certiddo: 00007189932022

Validade: 15/11/2022

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURIDICA
CNPJ: 39.972.842/0001-40 Inscrigio Municipal: 98276188

Raz3o Social: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

ENDEREGO DE LOCALIZACAO
Logradouro: AVENIDA 02
Ntimero: 3000 A Complemento: EDIF JARACATI EMPRESARIALSALA 305
Bairro: JARACATY
Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075720

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Luis (MA), em 18 de julho de 2022 7s 10:52, sob o cddigo de
autenticidade n® BFC863943264746F036DE993BF4FACBS9.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."


https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao
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PREFEITURA DE SAO LUfS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
NUMERO DA CERTIDAO: 00007189912022

Validade: 17/08/2022
CERTIFICAMOS QUE, VERIFICANDO OS REGISTROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA,

CONSTATAMOS EXISTIR, NESTA DATA, PENDENCIAS CADASTRADAS NA INSCRICAO DA PESSOA
JURIDICA DESCRITA ABAIXO, AS QUAIS ESTAO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA, CONFORME O

DISPOSTO NO ARTIGO 151 DO CTN E NOS ARTIGOS 80 E 81, DA LEI 6.289, DE 28/12/2017,
RESSALVADO O DIREITO DE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL INSCREVER E COBRAR DEBITOS
AINDA NAQ REGISTRADOS OU QUE VENHAM A SER APURADOS.

Logradouro: AVENIDA 02

Ntmero: 3000 A Complemento: EDIF JARACATI EMPRESARIALSALA 305
Bairro: JARACATY
Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075720

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Luis (MA), em 18 de julho de 2022 ?s 10:51, sob o cédigo de
autenticidade n° B18B6BF844C88A412F38EBOC36BB284D.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."


https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao

PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2022

ALVARA DE LICENGA E FUNCIONAMENTO

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSCRICAO MUNICIPAL CPF/CNPJ NUMERO DE CONTROLE

98276188 39.972.842/0001-40 92120222349391
RAZAO SOCIAL
ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

NOME FANTASIA
INSTITUTO ESTRATEGIA
LOCALIZAGAO INSCRIGAO IMOBILIARIA

AV 02 EDIF JARACATI EMPRESARIALSALA 305 N° 3000 A, JARACATY
65075720 -SAO LUIS-MA

CNAE Principal e Secundarios
859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

RESTRIGOES

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das
atividades econdmicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupagdo do solo, as atividades
domiciliares e restrigdes ao uso de espacos publicos, acessibilidade e de seguranga sanitaria, ambiental e de
prevencéo contra incéndios e panico. O contribuinte reconhece que o ndo atendimento a estes requisitos
acarretara a suspensio e a cassagdo subsequente do Alvard de Funcionamento, nos termos da legislagéo
vigente.

s

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZAGAO.
CODIGO DE AUTENTICIDADE:
VALIDADE: 31/12/2022 076947135504A1F541BD49A6D422D0B9
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ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA CNPJ: 3972842000140 NIRE: 21201099419 Data: 01/12/2020

Avenida 02, n° 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 305, Jaracaty, CEP 65.075-720, Sdo Luis/MA
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2021

Diario: 1

Folha: 25

Descri¢do Classificac¢do
Ativo
Circulante
Disponivel
Caixa
Caixa (35) 1-1-01-01-01
Clientes
Clientes (1365) 1-1-04-04
Ativo Nao Circulante
Imobilizado
Méveis e utensilios (434) 1-2-02-04

Microcomputadores e Perifericos (154) 1-2-02-10

Exercicio Atual
**%%246.934,02D
****218.132,42D
****182.211,92D
=***182.211,92D

182.211,92D
=***%35.920,50D
35.920,50D
wwx%%28.801,60D
*=x*%28.801,60D
12.850,90D

15.950,70D

****##***#tt##.t*t*#ii**#‘#‘#t*i##**t*****t*‘####***( xxxxx )**#**#*#****#t.##‘***‘****ll‘#*#*##‘*t*#‘*‘**********

LOURIANA GOMES DA SILVA TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES

CONTADORA SOCIA ADMINISTRADORA
C.PF.:295.133.402-87
RG.: 1650328 SSP/PA

U PU/MA
Proc.wfﬁds— 1202
2

CR.C.: MA 011309/0-1
C.P.F.: 023.280.983-63

Fis.
Rub
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ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA CNPJ: 39972842000140 NIRE: 21201099419 Data: 01/12/2020
Avenida 02, n° 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 305, Jaracaty, CEP 65.075-720, Sdo Luis/MA

Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2021 Diério: 1 Folha: 26
Descri¢do Classificagdo Exercicio Atual
Passivo ****246.934,02C

Circulante wxxxx46.473,39C
Imposto a pagar / recolher wwx*1.257,39C
Imposto Unico Simples a Recolher (2926) 2-1-05-29 1.257,39C
Titulos a pagar *****45.216,00C
Fornecedor (917) 2-1-07-02 45.216,00C
Patrimdnio liquido ***%200.460,63C
Capital Social ***%150.000,00C
Capital Social Subscrito ***%150.000,00C
Quotistas Domiciliciados no Pais (3171) 2-3-01-01-07 150.000,00C
Lucros / Prejuizos acumulados *****50.460,63C
Lucros Acumulados (A0003) 2-3-05-04 50.460,63C
#****ttt**t***‘##*#****#*#*t*t*#'##***##******###tt#( XXXXX )ttt**tt**#*t#t't###t##*###**itv *
LOURIANA GOMES DA SILVA TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES
CONTADORA SOCIA ADMINISTRADORA
C.R.C.: MA 011309/0-1 CP.F.: 295.133.402-87

C.P.F.: 023.280.983-63 RG.: 1650328 SSP/PA

RITICUPU/MA
Proc. [9) /202?
Fls. -
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ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA CNPJ: 39972842000140 NIRE: 21201099419 Data: 01/12/2020
Avenida 02, n® 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 305, Jaracaty, CEP 65.075-720, Sdo Luis/MA
Balango de Resultado Econémico de 01/01/2021 até 31/12/2021
Diario :1  Folha: 27

Descri¢do Classificagdo Conta Exercicio Atual
Receita RH' UPU/MA

. . PFOC-M 1202,
Receitas operacionais Fls

. o

Receita bruta de servigos Rub. é e o
Receita de servicos 3-1-02-01 1225 128.297,20C
=Receita bruta de servicos =wxx128.297,20C
=T otal - Receitas operacionais ***%128.297,20C
=Total - Receita ****128.297,20C

Despesas e custos
Despesas operacionais comerciais

Despesas Administrativas
S

spesas ¢/ Agua e Esgoto 4-1-03-10 2086 1.507,80D
Despesas ¢/ Energia Eletrica 4-1-03-12 2107 2.827,20D
Despesas ¢/ Telefone 4-1-03-18 2149 1.620,00D
Despesas ¢/ Alimentagdo 4-1-03-19 2156 5.257,50D
Despesas ¢/ Combustivel 4-1-03-24 2191 6.770,20D
Despesas ¢/ Internet 4-1-03-30 2275 1.440,00D
=Despesas Administrativas *r19.422,70D

Despesas Tributarias

Imposto Unico Simples 4-1-04-32 2933 7.697,87D

=Despesas Tributarias =xwxx*7.697,87D

Despesas ¢/ Prestagdo de Servigos

Servigos de Terceiros 4-1-06-04 2023 5.500,00D
~—=Despesas ¢/ Prestacio de Servicos *wxwx*5 500,00D
=T otal - Despesas operacionais comerciais *xx**32.620,57D
=Total - Despesas e custos wx*%%32 620,57D

Apuragdo de resultado
Resultado bruto

Custos dos Servicos

Custo dos servicos prestados 5-1-01-01 2429 45.216,00D
=Custos dos Servicos =xxnxd5 216,00D
=Total - Resultado bruto *****45.216,00D
=Total - Apuracio de resultado wxxxx45.216,00D

LOURIANA GOMES DA SILVA TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES

CONTADORA SOCIA ADMINISTRADORA

C.R.C.: MA 011309/0-1 C.P.F.: 295.133.402-87

C.P.F.: 023.280.983-63 RG.: 1650328 SSP/PA
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ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA CNPJ: 39972842000140 NIRE: 21201099419 Data: 01/12/2020
Avenida 02, Lot Jaracaty, n® 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 303, Jaracaty, CEP 65.075-720, Sdo Luis/MA
Balango de Resultado Econémico de 01/01/2021 até 31/12/2021

Diario :1  Folha: 28

Descrigdo Classifica¢do Conta Exercicio Atual

RESULTADO DO EXERCICIO

20703 3}y -\ S— > 128.297,20C URITH p%mﬁ L
DESPESAS + CUSTO=swmeemmmemmememees>  77.836,57D Proc. x 6 EO 2024
Fls. ~A, - -

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO:  **#*##50.460,63 Rub. ‘_a_':[____%_

sfdkok %k ****************************t********##******t**( XXXXX )****tt******t**t******* e e e e e ok o sfe ke ok ke ok e o 3k ok ok o ok sk ok ke kol Kok ok ko

LOURIANA GOMES DA SILVA TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES
CONTADORA SOCIA ADMINISTRADORA
C.R.C.: MA 011309/0-1 C.P.F.: 295.133.402-87

C.P.F.: 023.280.983-63 RG.: 1650328 SSP/PA



ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ: 39972842000140 NIRE: 21201099419 Data: 01/12/2020

Avenida 02, n° 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 303, Jaracaty, CEP 65.075-720, Sdo Luis/MA.

Analise Econdmica e Financeira de 01/01/2021 até 31/12/2021 Diério: 1

GRAU DE ENDIVIDAMENTO

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NAO CIRCULANTE 46.473,39

(OBRIGACOES A LP)

= 0,23
PATRIMONIO LIQUIDO 200.460,63

QUANTO MENOR, MELHOR. O CAPITAL DE TERCEIROS EQUIVALE
A 23% DO CAPITAL PROPRIO.

SOLVENCIA GERAL

ATIVO 246.934,02
=531 600

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NAO CIRCULANTE 46.473,39
(OBRIGAGOES A LP) 400

JUANTO MAIOR, MELHOR. O INVESTIMENTO TOTAL EQUIVALE A 531 % 200
DO CAPITAL DE TERCEIROS.

Atual Anterior

LIQUIDEZ GERAL

ATIVO CIRCULANTE + ATIVO REALIZAVEL A LP 218.132,42

= 4,69

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NAO-CIRCULANTE 46.473,39
(OBRIGACOES A LP)

QUANTO MAIOR, MELHOR. A EMPRESA POSSUI R$4,69 DE ATIVO CIRCULANTE
E ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO PARA CADA R$1,00 DE DIVIDA TOTAL.

Atual Anterior

A
Proc‘ Z! H @ 12025

Fls.

P e Rub. \j N

SOB AS PENAS DA LEL, DECLARAMOS QUE AS INFORMACOES AQUI CONTIDAS SAO VERDADEIRAS E NOS RESPONSABILIZAMOS POR TODAS
ELAS DE ACORDO COM A DOCUMENTACAO QUE NOS FOI APRESENTADA.

SAOLUIS, 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

LOURIANA GOMES DA SILVA TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES
CONTADORA SOCIA ADMINISTRADORA
C.R.C.: MA 011309/0-1 C.P.F.: 295.133.402-87

C.PF.: 023.280.983-63 RG.: 1650328 SSP/PA




ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ: 39972842000140 NIRE: 21201099419 Data: 01/12/2020

Avenida 02, Lot Jaracaty, n® 3000 A, Edificio Jaracati Empresarial, sala 305, Jaracaty, CEP 65.075-720, Sdo Luis/MA

Andlise Econdomica e Financeira de 01/01/2021 até 31/12/2021 Diério: 1

LIQUIDEZ CORRENTE

ATIVO CIRCULANTE 218.132,42

PASSIVO CIRCULANTE 46.473,39 -

QUANTO MAIOR, MELHOR. A EMPRESA POSSUI R$4,69 DE ATIVO CIRCULANTE
PARA CADA R$1,00 DE DIVIDA DE CURTO PRAZO.

LIQUIDEZ SECA
ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUES 218.132,42

= 4,69
PASSIVO CIRCULANTE 46.473,39

e

n
UANTO MAIOR, MELHOR. A EMPRESA POSSUI R$4,69 DE ATIVO CIRCULANTE
¢ARA CADA R$1,00 DE DIVIDA DE CURTO PRAZO, SEM COMPROMETER OS ESTOQUES.

Atual Anterior

LIQUIDEZ IMEDIATA

ATIVO DISPONIVEL 182.211,92 500
= 392 400 :

PASSIVO CIRCULANTE 46.473,39

300

200
QUANTO MAIOR, MELHOR. A EMPRESA POSSUI R$3,92 DE DISPONIBILIDADES PARA CADA
R$1,00 DE DIVIDA DE CURTO PRAZO. 100

Atual Anterior

IMA
Proc. w 1202
Fls.
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SOB AS PENAS DA LEIL DECLARAMOS QUE AS INFORMACOES AQUI CONTIDAS SAO VERDADEIRAS E NOS RESPONSABILIZAMOS POR TODAS
ELAS DE ACORDO COM A DOCUMENTACAO QUE NOS FOI APRESENTADA.

SAOLUIS, 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

LOURIANA GOMES DA SILVA TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES
CONTADORA SOCIA ADMINISTRADORA
CR.C.: MA 011309/0-1 C.P.F.0 295.133.402-87

C.PF.: 023.280.983-63 RG.: 1650328 SSP/PA



MINISTERIO DA ECONOMIA

Pagina7 de7
Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital PLIMA
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo Proowﬂ 1202{
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA consta assinado
digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
02328098363 LOURIANA GOMES DA SILVA
29513340287 TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/07/2022 09:10 SOB N° 20220896720.
PROTOCOLO: 220896720 DE 20/07/2022.
cODIGO DE VERIFICAGAO: 12209375791. CNPJ DA SEDE: 39972842000140.
NIRE: 21201099419. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 20/07/2022.
JUCEMA  esrratécra DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cddigos de verificagdo.


http://www.empresafacil.ma.gov.br
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MEMORANDO

Buriticupu/MA, 28 de julho de 2022

Ao Senhor.
Vinicius Mesquita da Silva
Diretor do Departamento de Contabilidade

Prezado Senhor,

Venho por intermédio deste, solicitar de Vossa Senhoria informagdes a respeito de
Dotagdo Orgamentaria e a estimativa de impacto orgamentario-financeiro, tendo como o objeto a
Contratacdo de empresa especializada para capacitacio de servidores no curso legislagdo de pessoal
e RPPS Municipal que sera realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto
de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais
de Buriticupu - MA, esta despesa custara ao Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais
de Buriticupu/MA, R$ 4.410,00 (quatro mil e quatrocentos e dez reais). Na expectativa da atengio
deste Setor, no sentido de atender a nossa solicitacdo continuamos a disposicdo, reiterando-lhe os
protestos de elevada estima e distinta considera¢do, com nossos cordiais cumprimentos.

Assinado de forma digital

BRUNO DE ARRUDA Por BRUNO DE ARRUDA
S
SILVA:63674610353 oetes sussoman.

16:12:15-03'00"

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB

Atenciosamente,

RECEBIDO EM: / !

ASSINATURA

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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PROCESSO ADMIN: 2607001/2022 Rub, ,

Ao Senhor

Bruno de Arruda Silva

Presidente IPSEMB
Buriticupu — MA

Prezado Presidente,

A despesa pretendida, Contratacdo de empresa especializada para a capacitagdo de
servidores no curso de legislacdo de pessoal e RPPS municipal que sera realizado no municipio
de S3o Luis — Ma, nos dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do - Instituto
de Previdéncia Social dos Servidores- IPSEMB, que sera realizado no Municipio de Sdo Luis/MA,
para o exercicio de 2022, pode ser realizada na cotacdo abaixo:

Poder: 02 Executivo

Orgdo: 16 IPSEMB

Unidade Orcamentdria: 00 IPSEMB

Projeto/Atividade: 09.272.0027.2102.000 Manutencdo das Despesas Administrativas do
IPSEMB

Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Valor: 4.410,00

Buriticupu — MA, 28 de julho de 2022

Vinicius Mesquita da Silva
Diretor do Departamento de Contabilidade do IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias Buriticupu — MA. CEP 65.393-000. Fones: (98) 3664-6142.
.CNPJ: 07.733.475/0001-36. Site: www.ipsemb.ma.gov.br E-mail: ipsemb@hotmail.com
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Bruno de Arruda Silva, no uso de minhas atribuicdes legais e em
cumprimento as determinag¢des do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04
de maio de 2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequagio
orcamentdria e financeira para atender o presente objeto, cujas despesas serdo
empenhadas nas Dotacdes Orcamentarias:

PODER: 02 EXECUTIVO
ORGAO: 16 IPSEMB

UNIDADE ORCAMENTARIA: 00 IPSEMB

PROJETO/ATIVIDADE: 09.272.0027.2102.000 MANUTENCAO DAS DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DO IPSEMB

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgamentaria Anual, compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Or¢camentarias.

Buriticupu/MA, 28 julho de 2022.

BRUNO DE ARRUDA sanstcasmon
SILVA:63674610353 SILVA63674610353

Dados: 2022.07.28 16:43:05 -03'00"

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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Servidores Municipais de Buriticupu

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de Ordenador de Despesas, declaro, para os efeitos do inciso II do
artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a
despesa relativa a Inexigibilidade 005/2022 para a Contratacdo de empresa especializada
para capacitag@o de servidores no curso legislagdo de pessoal e RPPS Municipal que sera
realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para
atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de
Buriticupu - MA, que sera realizado no Municipio de Sao Luis/MA, possui adequacio
or¢amentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com
o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO), sendo que a
mesma ndo ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2022.

Buriticupu/MA, 28 de julho de 2022.

Assinado de forma digital por

BRUNO DE ARRUDA BRUNO DE ARRUDA

SILVA:63674610353
SILVA:63674610353 pados: 2022.07.28 16:43:26

-03'00'

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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MEMORANDO
Buriticupu/MA, 28 de julho de 2022

PARA: ASSESSORIA JURIDICA
ASSUNTO: EMISSAO DE PARECER JURIDICO PARA CONTRATACAO DIRETA

Senhor Assessor,

Estamos encaminhamos em anexo a essa egrégia assessoria juridica os autos do
processo administrativo n® 2107001/2022, para emissdo de Parecer quanto a
Inexigibilidade de Licitagdo 005/2022, tendo como objeto a Contratagdo de empresa
especializada para capacitagdo de servidores no curso legislagdo de pessoal e RPPS
Municipal que sera realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de
agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Municipais de Buriticupu- IPSEMB., nos termos do paragrafo tinico, do Art.
38, Inciso VI da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes a espécie.

Sem mais, para o0 momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

BRUNO DE ARRUDA BRUNO DE ARRUDA

SILVA:63674610353
SILVA:63674610353 Dados: 2022.07.28 16:43:47

-03'00'

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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Processo Administrativo 2107001/2022

INTERESSADO: Presidente do [IPSEMB

ASSUNTO: Emissdo de Parecer Juridico quanto a Inexigibilidade de
Inexigibilidade 005/2022

Prezado Senhor,

Ap0s andlise dos autos do Processo Administrativo 2107001/2022,
encaminho os presentes autos com Parecer Juridico para ratificagdo e
prosseguimento do feito, caso seja esse o entendimento de Vossa Senhoria.

Buriticupu/MA, 29 de julho de 2022

S P ] \”( ’ MO
i et ";‘/t\ (7 A «' ?0@

RAIMUNDO FONSECA SANTOS
OAB/MA N° 9126-A
Diretor Juridico do IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com


http://www.ipsemb.ma.gov.br
mailto:ipsemb@hotmail.com

UPURMA
Proc.w 1202;1 9
. Fls. SA@AS

WV

PREFEITURA DE

CIDADE DE UM POVO FORTE F CORAJOSD

Instituto de Previdéncia Sccial dos
Servidores Municipais de Buriticupu

PARECER JURIDICO

Ementa: Direito Administrativo.
Contratagdo de empresa especializada para
capacitagdo de servidores no curso
legislacdo de pessoal ¢ RPPS Municipal
que serd realizado no municipio de Sdo
Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto
de 2022 para atender as necessidades do
Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Municipais de Buriticupu —
MA.

"Inexigibilidade de Licitacdo. Possibilidade. Submete-se o presente
processo para parecer juridico conclusivo referente a inexigibilidade de licitagdo, tendo
como objeto a concessdo de 02 (duas) inscrigdes para os servidores: KELTON DO
NASCIMENTO SANTOS portador do CPF: 048.049.093-70, ¢ FRANCISCA
COUTINHO portador do CPF: 029.559.013-34, na capacita¢do de servidores no
curso legislacido de pessoal e RPPS Municipal que seré realizado no municipio de S@o
Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Buriticupu - MA, através
da empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ
39.972.842/0001-40 , no valor total de R$ 4.410,00 (quatro mil e quatrocentos e dez
reais).

O processo encontra-se instruido com os seguintes documentos: Solicitagdo de
Despesa. Justificativa expedido pelo Presidente da CPL no dia 26 de julho de 2022;
proposta da empresa no dia 27 de agosto de 2022, Dotagdo Orgamentaria no dia 28 de
julho; documentacdo da empresa para comprovacdo da habilitagdo juridica,
regularidade fiscal e trabalhista, qualificacdo econdmico-financeira e qualificagdo
técnica; Previsdo Orcamentaria expedida no dia 28 de julho de 2022 pelo setor de
Contabilidade.

E o que convém relatar. Segue o exame juridico.

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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A contratacdo sob andlise deve se dar através de processo administrativo de
inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art. 25, II, da Lei n°® 8.666/93, utilizando-se
a interpretagdo atribuida a participacdo de servidores em eventos de aperfeigoamento.

A Carta Magna, em seu art. 37, XXI, estabelece a obrigatoriedade de realizacio
de processo licitatério sempre que a Administragcdo Publica for contratar obras,
servigos, realizar compras e alienagdes, ressalvados os casos especificados na
legislacdo. Com efeito, a obrigatoriedade da licitagdo constitui regra, excetuando-se a
contratacdo direta, que somente pode ser efetuada nas hipdteses estritamente previstas
em Lei.

Nesta seara, a Lei n° 8.666/93, quando exemplifica as hipdteses de contratacio
direta, traz as modalidades de inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, e estas
requerem o atendimento de diversos requisitos, em razdo da rigidez imposta a
Administra¢@o para o gasto publico.

No presente caso, verificamos a existéncia da possibilidade de contrata¢do
direta, na forma da inexigibilidade, ja que estamos diante de possivel contratagdo para
fins de capacitacdo de servidor em evento externo aberto.

Expressando entendimento acerca da participagdo de agentes publicos em
eventos de interesse institucional, o Tribunal de Contas da Unido editou a Sumula 252
que determina:

"A inviabilidade de competi¢do para a contratagdo de servigos técnicos, a que
alude o inciso II do art. 25 da Lei n° 8.66611993, decorre da presenca simultinea de
trés requisitos: servico técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da
referida lei, natureza singular do servigo e notdria especializa¢do do contratado."

Assim, 0 TCU entende que a contratacio de empresa objetivando o treinamento
e aperfeicoamento de pessoal enquadra-se como hipdtese de inexigibilidade de
licitacdo, tendo em vista que a inviabilidade de competi¢do na contratagdo de cursos
ndo reside na exclusividade, mas na impossibilidade de haver critérios objetivos, de
acordo com o artigo 25, inciso I, ¢/c o artigo 13 ambos da Lei 8.666/1993, como se
observa dos Acorddos a seguir:

"1. Considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como a

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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inscri¢do de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se
na hipotese de inexigibilidade de licitacdo prevista no inciso II do art. 25, combinado
com o inciso VI do art. 13 da Lei n°® 8.666193 (..) Assim, desponta, a meu ver, com
clareza, que a inexigibilidade de licitacdo para contratacio de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, na atualidade, € regra geral, sendo a licitagdo excegdo que
deve ser averiguada caso a caso pelo administrador” (..) (Processo n°® TC 000.830198-
4, Relator Ministro ADHEMAR PALADINI GHISI, Decisdo 439198 - Plenario, Ata
27198).

"4. Ademais, assiste razao aos gestores quanto a regularidade da contratagdo de
treinamento mediante inexigibilidade de licitagdo, uma vez que este Tribunal ja
decidiu, em sessdo plenaria de 151711998, 'considerar que as contratacdes de
professores, conferencistas ou instrutores para ministrar curso de treinamento ou
aperfeicoamento de pessoal, bem como a inscricdo de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipotese de inexigibilidade de licitag@o
prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n°
8.66611993" (Decisdo n° 43911998 - Plenario - TCU)." (Acoérdio 654/2004-2°
Camara).

"O gestor, cujas alegacdes de defesa ora se analisa, adotou o entendimento
referido no primeiro caso ao entender que a singularidade estd ligada ao fato de a
oportunidade da contratagdo do curso/treinamento levar em conta data e local em que
os referidos cursos/treinamentos foram realizados, a0 mesmo tempo em que essas
caracteristicas sdo compatibilizadas com as necessidades de qualificagdo e com a
disponibilidade orcamentaria do 6rgdo (ti. 1.277 do Vol. 6 do Anexo XII). Portanto,
considerando que o gestor agiu de acordo com entendimento do Tribunal (Decisdo n.
43911998 - Plenario) e com o posicionamento de renomado doutrinador (Margal Justen
Filho), entende-se que a sua defesa deva ser acatada."”

(Acordao 41212008 - Plenario)."

Assim, consideramos que as contratacdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como a
inscricdo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se
na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso II do art. 25, combinado
com o inciso VI do art.13 da Lei n° 8.666/93.

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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Neste sentido também, a AGU pacificou entendimento sobre a matéria através de sua
ORIENTACAO NORMATIVA AGU N° 18/2009, que especifica:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
FUNDAMENTO NO ART. 25 INC II DA LEI N° 8.6669DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO
APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU INSCRICAO EM CURSOS ABERTOS,
DESDE QUE CARACTERIZADA SINGULARIDADE DO OBJETO VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA.

Tanto o TCU, quanto a AGU, conforme entendimentos acima esbocados fazem uma
clara distingdo entre cursos abertos e fechados e, também, entre cursos de uso
comum/padronizados e inusitados. Desta analise, percebe-se que, para cursos abertos
ao publico, desde que ndo comuns/padronizados, havera inexigibilidade de licitagdo,
desde que caracterizadas a singularidade e notéria especializagio (sendo esta a hipotese
do evento que se discute).

Sobre os cursos de treinamento aberto ou fechado, Jorge Ulisses Jacoby Fernandes
assevera que: ¢ também inexigivel a licitacdo para a matricula de servidor em curso
oferecido por instituicdo privada de treinamento, porque esses eventos sdo realizados
em periodos determinados, mostrando-se invidvel a competi¢do. Contudo, para a
realizacdo de semindrios fechados, promovido por qualquer dessas mesmas
instituicdes, €, em principio, exigivel a licitagdo, porque o interesse € conveniéncia de
treinamento podem ser determinados pela Administragdo, ao contrario do caso anterior,
em que a oportunidade ¢ ditada pelas institui¢des.

Assim prescreve o art. 25, 11, da Lei n° 8.666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitagdio quando houver inviabilidade de competigdo, em
especial: (...) Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagio,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacg3o.

No referido rol do art. 13, entre os servicos cuja licitagdo € inexigivel esta o treinamento
e aperfeicoamento de pessoal:

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
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Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a: (f...,) J/J - treinamento e aperfeicoamento de
pessoal;

Os atos administrativos devem ser motivados, de forma que para fins de inexigibilidade
de licitagdo com base no art. 25, II, da Lei n° 8.666/93, a Administracio precisa deixar
comprovado, nos autos, a natureza singular dos servigos e a notoria especializa¢io do
contratado.

No caso em tela, a justificativa de singularidade acostada aos autos pelo Presidente da
CPL, diz que "a capacitagdo de servidores visa garantir a maior lisura dos servigos
publicas e com isso proporcionar eficiéncia e eficicia na aplica¢do dos gastos publicos

n

J4 a notoria especializagdo segue a defini¢do constante do § 1° do art. 25 da Lei
n°. 8.666/93, que diz: § 1" Considera-se de notdria especializa¢do o profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizacdo, aparelhamento, equipe
técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho € essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do
objeto do contrato.

Pois bem, presentes para a contratacio os requisitos acima destacados, € havendo
preenchimento dos requisitos legais apontados, € possivel a concessao da inscri¢do dos
servidores retro mencionadas desprovida de certame, objeto da contratagdo sub
examine.

Sendo assim, de todo o exposto, considerando o teor da fundamentacio acima, a
Administracdo pode valer-se da inexigibilidade de licitagdo para aquisi¢do do objeto
pretendido, para inscrever os servidores KELTON DO NASCIMENTO SANTOS
portador do CPF: 048.049.093-70 ¢ FRANCISCA COUTINHO portador do CPF:
329.559.013-34, na capacitagdo de servidores no curso legislacdo de pessoal e RPPS
Municipal que sera realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de
agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Municipais de Buriticupu- IPSEMB, através da empresa ESTRATEGIA
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40 .

No que tangencia a emissdo de parecer proferido por advogado no processo
administrativo, cabe destacar que ele apresenta natureza apenas opinativa, verdadeiro
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controle preventivo de legalidade, sendo o Administrador, destinatario da consulta
juridica, responsavel pela edicdo do ato decisorio final, o qual tem por escopo o
interesse publico.

E o parecer que submetemos a douta apreciagido de Vossa Senhoria.

Buriticupu/MA, 29 de julho de 2022

RAIMUNDO FONSECA SANTDS
OAB/MA N° 9126-A
Diretor Juridico do IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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~ AUTORIZACAO

Eu, Sr. Bruno de Arruda Silva, Presidente do Instituto De
Previdéncia Social Dos Servidores Municipais De Buriticupu - MA no uso de minhas
atribuigdes legais, AUTORIZO a Contratac¢@o de empresa especializada para capacitacdo
de servidores no curso legislagdo de pessoal ¢ RPPS Municipal que serd realizado no
municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as
necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Buriticupu
- MA, através da empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40 , no valor total de R$ 4.410,00(quatro mil e
quatrocentos e dez reais) pela inscricdo dos 02 (dois) servidores, conforme proposta
apresentada e anexa ao processo de Inexigibilidade de Licitagao 005/2022 regida pelo art.
25, Lei n° 8.666/93.

Buriticupu/MA, 01 de agosto de 2022.

Assinado de forma digital por

BRUNO DE ARRUDA BRUNO DE ARRUDA

SILVA:63674610353

SILVA:63674610353 pados: 2022.08.01 09:34:47
-03'00'
IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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, TERMO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 005/2022

Eu Sr. Bruno de Arruda Silva, Presidente do Instituto De Previdéncia
Social Dos Servidores Municipais De Buriticupu — MA, no uso de minhas atribui¢oes
legais acolho o Parecer Juridico emitido pela Assessoria Juridica, ¢ RATIFICO o
presente termo para que surtam os seus efeitos juridicos e legais, com a declaracdo de
inexigibilidade constante do presente processo, para autorizar a contratacdo da empresa
ESTRATEGIA  DESENVOLVIMENTO  PROFISSIONAL LTDA, CNPJ
39.972.842/0001-40 , na forma do art.13, Il e V e 25, 11 da Lei n° 8.666/93, para execugdo
do objeto Contratacdo de empresa especializada para capacita¢do de servidores no curso
legislagdo de pessoal e RPPS Municipal que sera realizado no municipio de Sdo Luis-
MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de
Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Buriticupu - MA, capacitagdo de 02
(dois) servidores, custo estimado da despesa de RS 4.410,00 (quatro mil e quatrocentos

e dez reais).

Buriticupu/MA, 01 de agosto de 2022.

Assinado de forma digital
BRUNO DE por BRUNO DE ARRUDA
ARRUDA SILVA:63674610353

Dados: 2022.08.01
SILVA:63674610353 Dados: 202208

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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Servidores Municipais de Burmcupu

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 005/2022

Eu Sr. Bruno de Arruda Silva, Presidente do Instituto De Previdéncia
Social Dos Servidores Municipais De Buriticupu — MA no uso de minhas atribuig¢des
legais acolho o Parecer Juridico emitido pela Assessoria Juridica municipal e RATIFICO
o presente termo para que surtam os seus efeitos juridicos e legais, com a declaragdo de
inexigibilidade constante do presente processo, para autorizar a Contratacdo de empresa
especializada para capacitagdo de servidores no curso legislacio de pessoal e RPPS
Municipal que sera realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de
agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Municipais de Buriticupu — MA, com a empresa ESTRATEGIA
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40, para
prestagdo de servigos na forma do art.13, Ill e V e 25, II da Lei n° 8.666/93.

Buriticupu/MA, 01 de agosto de 2022.

Assinado de forma digital

BRUNO DE ARRUDA por BRUNO DE ARRUDA
SILVA:63674610353

SILVA:63674610353 pados: 2022.08.01 09:35:33
-03'00'

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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ATO CONVOCATORIO

Pelo presente instrumento e com base na Inexibilidade n°® 005/2022, amparado pelo o artigo 24, da Lei n° 8.666/93,
convocamos a empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n® 39.972.842/0001-40, com sede na AV 02, EDIF JARACATI EMPRESARIAL, SALA 305, N° 3000 A,
BAIRRO JARACATY, CEP 65-072-120, CIDADE SAO LUIS-MA, Fone/Fax (98) 3190-5427, representado pelo
Sra. TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES, brasileira, CPF/MF n°® 295.133.402-87, para
comparecer, no prazo de 03 (trés) dias iteis a contar do recebimento deste na sede do IPSEMB de Buriticupu - MA,
localizada a Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias. Buriticupu - MA. CEP:65.393-000, para assinatura do contrato a
ser celebrado entre esta secretaria Municipal e a empresa em epigrafe.

No ato da assinatura do contrato, a empresa devera comprovar que esta em dia com as obrigagdes fiscais.

»  Prova de regularidade com a Fazenda Pdblica Federal e Seguridade Social, mediante apresentagéio da:

i o Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributdrios Federais e a Divida Ativa da UniGo, conforme
portaria PGFN/RFB n® 1751, de 02 de outubro de 2014.
> Prova de regularidade com a Fazenda Piblica Estadual do domicilio ou sede do licitante, mediante
apresentagdo da:
¢ Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa;
¢ Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto a Divida Ativa.
»  Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, através de:
s Certiddo Negativa de Débitos Fiscais;
e Certiddo Negativa de Inscrigdo de Débitos na Divida Ativa.
» Prova de situagdo regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo, através de apresentagdo
do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;
Y Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresenta¢do de
Certidéo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.
~ As certiddes expedidas pela internet e que possuam cédigo para averiguagdo, estéio condicionadas a

verificagfio de sua autenticidade nos sites de cada érgéo emissor

O nfio comparecimento dentro do prazo e condigdes estabelecidos neste instrumento, ressalvado o
direito a justificativa, decaird A empresa o direito & contratagio ¢ contra a mesma serdo aplicadas as sangOes
administrativas e penalidades previstas em lei.

Buriticupu - MA, 01 de agosto de 2022.
BRUNO DE ARRUDA Assinado de forma digital por BRUNO

DE ARRUDA SILVA:63674610353
SILVA:63674610353  Dados: 2022.08.01 14:09:02 -0300'
Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB
Portaria 039/2021

Recebi em: 14/ 0 k| Hpodl

<
Nome completo: %A O&’W JQW
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Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9.8)36646142
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 39.972.842/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento mairiz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:01:01 do dia 02/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 01/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 965F.0105.A27E.4F64

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  39.972.842/0001-40
Razdo Social:ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

. Enderecgo: AV DOIS 3000A JARACATY EMP SL305 / JARACATY / SAO LUIS / MA /
) 65075-720

A Caixa EconOomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:14/07/2022 a 12/08/2022

Certificacdo Nimero: 2022071402541828864701
~ Informacgdo obtida em 14/07/2022 17:10:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf M


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 39.972.842/0001-40

Certiddo n°: 15638191/2022

Expedigdo: 16/05/2022, &s 15:21:53

Validade: 12/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 39.972.842/0001-40, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.


http://www.tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 078914/22 Data da Certiddo: 16/05/2022 15:19:32

CPF/CNPJ 39972842000140 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

_Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
-Jbstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 13/09/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Débito".

~~

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 16/05/2022 15:19:32


http://portal.sefaz.ma.gov.br/
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certiddo: 034168/22 Data da Certiddo: 16/05/2022 15:19:43

CPF/CNPJ CONSULTADO: 39972842000140

Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

" “orma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddao: 120 (cento e vinte) dias: 13/09/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
hitp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em seguida em "Validagcdo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 16/05/2022 15:19:43


http://portal.sefaz.ma.gov.br/
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PREFEITURA DE SAO LUTS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA
Ntimero da Certiddo: 00007189932022

Validade: 15/11/2022

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURIDICA
CNPJ: 39.972.842/0001-40 Inscrigfio Municipal: 98276188
Razio Social: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
ENDERECO DE LOCALIZACAO
Logradouro: AVENIDA 02
Ndmero: 3000 A Complemento: EDIF JARACATI EMPRESARIALSALA 305
Bairro: JARACATY
Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075720

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Lufs (MA), em 18 de julho de 2022 ?s 10:52, sob o cdédigo de
autenticidade n® BFC863943264746F036DE993BF4FACBY.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."


https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao
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PREFEITURA DE SAO LUfS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
NUMERO DA CERTIDAO: 00007189912022

Validade: 17/08/2022

CERTIFICAMOS QUE, VERIFICANDO OS REGISTROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA,
CONSTATAMOS EXISTIR, NESTA DATA, PENDENCIAS CADASTRADAS NA INSCRICAO DA PESSOA

JURIDICA DESCRITA ABAIXO, AS QUAIS ESTAO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA, CONFORME O

DISPOSTO NO ARTIGO 151 DO CTN E NOS ARTIGOS 80 E 81, DA LEI 6.289, DE 28/12/2017,
RESSALVADO O DIREITO DE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL INSCREVER E COBRAR DEBITOS
AINDA NAQ REGISTRADOS OU QUE VENHAM A SER APURADOS.

CNPJ: 39.972.842/0001-40 Inscrigiio Municipal: 98276188

Razdo Social: ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCE

859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Logradourc: AVENIDA 02
Ntimero: 3000 A Complemento: EDIF JARACATI EMPRESARIALSALA 305
Bairro: JARACATY

‘ Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075720

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em S3o Luis (MA), em 18 de julho de 2022 ?s 10:51, sob o cédigo de
autenticidade n® B18B6BF844C88A412F38EBOC36BB284D.

A autenticidade desta certiddo poder4 ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO £ VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."


https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao
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PROCESSO ADMINISTRATIVO 2107001/2022

CONTRATO N° 001/2022
INEXIGIBILIDADE N° 005/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
Contratagio de empresa especializada para
capacitacdo de servidores no curso legislagao de
pessoal ¢ RPPS Municipal que serd realizado no
municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de
agosto de 2022 para atender as nccessidades do
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
Municipais de Buriticupu - MA, que entre si
celebram o INSTITUTO DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
DE BURITICUPU-MA E A EMPRESA
ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, conforme clausulas e
condigOes seguintes.

O Municipio de Buriticupu - MA, através do INSTITUTO DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU-MA, autarquia de direito publico
indireto inscrito no CNPJ sob o n°® 07.733.475/0001-36, com sede na Rua 15 de novembro s/n, Vila

[saias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000, neste ato representado pelo Presidente do IPSEMB o Sr.

Bruno de Arruda Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob o n® 636.746.103-53 doravante denominada
o CONTRATANTE, ¢ do outro lado a ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40 , com sede na AV 02, EDIF JARACATI EMPRESARIAL.,
SALA 305, N° 3000 A, BAIRRO JARACATY, CEP 65-072-120, CIDADE SAO LUIS-MA, de
agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sra. TELMA LUCIA

DA CONCEICAO MEIRELES, brasileira, na

tural de Mocajuba, Estado do Pard, nascida em

23/08/1968, empresaria, portador da cédula de identidade n® 1650328 SSP/PA, Carteira Nacional de
Habilitagdo n® 02656801311 DETRAN/MA e devidamente inscrito no CPF (MF) sob o n°
295.133.402-87 tém justo ¢ acordado, com supedédneo no artigo 25, 11, § 1° da Lei Federal n® 8.666/93,

o que melhor se declara nas cldusulas e condi¢des seguintes:

&

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Burit
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CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL
1.1. O presente Contrato decorre de Processo de Inexigibilidade n® 005/2022, nos termos do artigo
25,11, §1° da Lei Federal n®. 8.666 de 21 de junho de 1993 e ato de ratificagdo do Senhor Bruno de

Arruda Silva, Presidente do IPSEMB, do qual passa a fazer parte integrante este Instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui objeto deste a Contratagdo de empresa especializada para capacitagio de servidores

no curso legislagdo de pessoal ¢ RPPS Municipal que serd realizado no municipio de Sdo Luis- MA

d entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as nccessidades do Instituto de Previdéncia
Social dos Servidores Municipais de Buriticupu — MA.
CLAUSULA TERCEIRA - DO LOCAL, DATA E LOGISTICA DO CURSO
A prestagio dos servigos ora pactuados serd feita no Municipio de Sdo Luis/MA, no Instituto
Estratégia, na data: 17 a 19 de agosto de 2022, das 08:00h as 18:00h, o local sera devidamente
preparado para prevengdo ao Covid-19.
CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
a) As inscrigdes deverio ser efetuadas pela CONTRATANTE através do sitio
https:/institutoestrategia.com.br’/s
—
b) O pagamento devera ser cfetuado pela CONTRATANTE na forma a vista conforme acordado
anteriormente ¢ proporcional aos 2 (dois) inscritos no valor de RS 2.205,00 (dois mil ¢ duzentos e
cinco reais) por inscrigdo através de transferéncia bancdria, depdsito em conta corrente ou com o PIX;
¢) Permitir ao CONTRATADO livre acesso a todos os documentos referentes ao objeto do presente
CONTRATO, bem como proporcionar toda a logistica necessaria ao pleno desenvolvimento dos
trabalhos.
d) Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execucio deste instrumento (através de
termo de designagdo de fiscal), o qual deverd anotar em registro proprio, todas as ocorréncias 7';
49
verificadas; CQ/
Mua 18 de novembro a/n, Vila izalas.Buriticupu-MA.CEF:65.393-000 Fonei(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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d) Notificar a CONTRATADA, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados na execugio

do contrato em questao.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a). Sera de obrigagdo da CONTRATADA adequar o local para prevengio contra a Covid-19;

b). Executar ficlmente o objeto contratado, tudo em conformidade com as especificages proposta

apresentada ¢ prazos estipulados;

¢). Informar o contratante, tudo que diga respeito ao contrato em comento;
— d). Atender as determinagdes regulares do representante designado pelo contratante, bem como as
emitidas pela autoridade superior;
e). Aceitar a ampliagdo ou a redugdo do objeto contratado nos limites estabelecidos no § 1°, do Art.
65, da Lei Federal n° 8.666/93;
f). Responder pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais resultantes da
execucdo deste instrumento;
g). Responsabilizar-se por qualquer profissional e/ou equipe de técnicos, pessoa fisica ou juridica,
indicados para a realizagdo dos servigos solicitados pela contratante;
h). Planejar, coordenar e supervisionar o trabalho da equipe de técnicos, recomendando a contratante
medida corretiva para as questdes que emergirem dos trabalhos efetuados.
i). Guardar sigilo sobrc os assuntos que, cm decorréncia da cxccugdo dos servigos, tenha
conhecimento ou acesso, sendo vedada, também, a prestagdo de informagoes a terceiros, sobre a
naturcza ou andamento dos trabalhos ora contratados, responsabilizando-se, civil ¢ criminalmente,

pela sua eventual quebra.

CLAUSULA SEXTA — DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

O valor total do contrato ¢ de RS 4.410,00(quatro mil e quatrocentos e dez reais).
CONTRATADA, através de deposito em conta corrente em nome da CONTRATADA, mediante a
apresentagdo de Nota Fiscal que sera conferida ¢ atestada por responsavel do Instituto de Previdéncia
Social Dos Servidores Municipais De Buriticupu - MA, depois de verificada a regularidade fiscal da
empresa fornecedora. Deverd constar na nota fiscal/fatura: o nome do Banco, agéncia e numero de

conta corrente para deposito. C/
\

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:{9836646142
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Fica expressamente estabelecido que o prego contratado inclua os custos diretos e indiretos para a
completa execugdo dos servigos.

§ 1°. Caso a data do pagamento prevista contratualmente, coincida com feriados ou dias ndo uteis,
fica prorrogada para o primeiro dia atil subsequente.

§ 2° A contratante se reserva no direito de ndo efetuar o pagamento se os servigos prestados nido
corresponderem as especificagdes técnicas.

§ 3° Caso haja morte ou incapacidade civil dos socios da contratada, scus sucessores ou

representantes legais receberdo os honorarios na propor¢ido do trabalho realizado.

CLAUSULA SETIMA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugdo dos servigos, objeto do presente contrato, correrdo a conta
dos recursos consignados no orgamento do INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU-MA, nos termos do artigo 14 da Lei Federal n®
8.666/93, descrito abaixo:

PODER: 02 EXECUTIVO

ORGAO: 16 IPSEMB

UNIDADE ORCAMENTARIA: 00 IPSEMB

PROJETO/ATIVIDADE: 09.272.0027.2102.000 MANUTENCAO DAS DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DO IPSEMB

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

. CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA DO CONTRATO

O presente contrato tera vigénceia a partir da data de sua assinatura até o dia 31 de agosto de

2022, podendo ser prorrogado por igual periodo, através de termo de aditamento.

CLAUSULA NONA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

1). Aplicaveis em desfavor do CONTRATANTE:

Pelo atraso injustificado no pagamento da CONTRATADA, podera ser cobrada multa de mora no
valor de 0,5% sobre o valor mensal do contrato, por dia de atraso, até o limite de 2%.

2). Aplicaveis em desfavor da CONTRATADA:

A inexecugdo total ou parcial do acordado neste instrumento sujeitardi a CONTRATANTE a

aplicagdo de sangdes Administrativas previstas nos incisos I a IV, do artigo 87, da Lei n®

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:(9836646142
CNPJ: 07.733.475/0001-36. www.ipsemb.ma.gov.br. E-mail: ipsemb@hotmail.com
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8.666/93 ¢ suas alteragdes, juntamente com multa de 2% (dois por cento) sobre o valor deste
CONTRATO.

CLAUSULA DECIMA - DOS TRIBUTOS

E da inteira responsabilidade da CONTRATADA os 6nus tributirios, comerciais, encargos
sociais e trabalhistas decorrentes deste Contrato.

A CONTRATANTE, enquanto fonte retentora descontara dos pagamentos a efetuar, os

tributos a que esteja obrigada pela Legislagdo vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas,

nos prazos legais.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PUBLICIDADE
O extrato do presente contrato sera publicado até o quinto dia Gtil do més subsequente, na forma

do Paragrafo tinico, do Art. 61, da Lei Federal n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO
Este CONTRATO podera ser rescindido por mituo acordo, ou por determinagio unilateral da
CONTRATANTE nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei n® 8.666/93

¢ suas alteragoes.

Em caso de rescisdo, a CONTRATADA ficard sujeita as penalidades deste Instrumento e as

consequéncias descritas no Artigo 80 da Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Buriticupu - MA, para dirimir qualquer litigio decorrente do
presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigdvel, com expressa renlincia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justas ¢ contratadas, os representantes das partes assinam o presente

contrato, em 03 (trés) vias de igual teor ¢ forma, na presenga de duas testemunhas, para que produza

2 L
é /

seus efcitos legais.

Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000 Fone:{9836646142
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Buriticupu/MA, 01 de agosto de 2022.
Assinado de forma digital
BRUNO DE por BRUNO DE ARRUDA

ARRUDA SILVA:63674610353

Dados: 2022.08.01
SILVA:63674610353 D2d0s: 202208

IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
CNPJ: 07.733.475/0001-36
Bruno de Arruda Silva/Presidente IPSEMB
Portaria 039/2021
CONTRATANTE
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ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ/MF n° 39.972.842/0001-40
Sra. TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES
CPF n° 295.133.402-87
CONTRATADA
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Servidores Municipais de Buriticupu

CIDADE DE UM POVO FORTE F CORAJOSO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 001/2022 REFERE A INEXIGIBILIDADE N°
005/2022 CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU-MA, autarquia de direito publico
indireto inscrito no CNPJ sob o n°® 07.733.475/0001-36, com sede na Rua 15 de novembro
s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000, neste ato representado pelo Presidente
do IPSEMB o Sr. Bruno de Arruda Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob o n°
636.746.103-53. E a empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40, com sede na AV 02, EDIF
JARACATI EMPRESARIAL, SALA 305, N° 3000 A, BAIRRO JARACATY, CEP
65075720, CIDADE SAO LUiS-MA, de agora em diante denominada CONTRATADA,
neste ato representado pelo Sra. TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES,
brasileira, inscrito no CPF n® 295.133.402-87 OBJETO: Contratagdo de empresa
especializada para capacitacdo de servidores no curso legislagdo de pessoal e RPPS
Municipal que sera realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de
agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores Municipais de Buriticupu - MA, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
4.410,00 (quatro mil e quatrocentos e dez reais). FUDAMENTO LEGAL - no artigo
25,11, § 1° da Lei Federal n° 8.666/93. Poder: 02 Executivo ()rgﬁo: 16 IPSEMB Unidade
Orc¢amentaria: 00 IPSEMB Projeto/Atividade: 09.272.0027.2102.000 Manuteng@o das
Despesas Administrativas do IPSEMB Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros
Servigos de Terceiros Pessoa Juridica MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagdo n°
002/2022, com FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 25. Lei 8.666/93. Buriticupu/MA,
01 de agosto de 2022. SEGNATARIOS: Sr. Bruno de Arruda Silva pela contratante e
Sra. TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES pela contratada.

Assinado de forma digital por

BRUNO DE ARRUDA BRUNO DE ARRUDA

SILVA:63674610353
SILVA:63674610353 pados: 2022.08.01 09:54:14
-03'00"
IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
CNPJ: 07.733.475/0001-36
Bruno de Arruda Silva/Presidente IPSEMB
Portaria 039/2021
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A Empresa

ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ
39.972.842/0001-40 , com sede na AV 02, EDIF JARACATI
EMPRESARIAL, SALA 305, N° 3000 A, BAIRRO JARACATY, CEP 65-
072-120, CIDADE SAO LUIS-MA.

Prezados,

Pelo presente autorizo a emisséo de nota fiscal para conclusiio das 02 (duas) inscrigdes
referente a Contratagfio de empresa especializada para capacitagfio de servidores no
curso legislagdo de pessoal e RPPS Municipal que sera realizado no municipio de Sdo
Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Buriticupu — MA,
conforme consta nos autos do processo, Inexigibilidade n° 005/2022, conforme
especificagGes apresentadas na proposta de pregos do contratado supra.

Servidores: 01° Francisca Coutinho portador do CPF: 329.559.013-34, 02° Kelton do
Nascimento Santos portador do CPF: 048.049.093-70.

Buriticupu - MA, 01 de agosto de 2022,

BRUNO DE ARRUDA imimobeamuos

SILVA:63674610353

SILVA:63674610353 Dados: 2022.08.01 14:09:17 -03'00'

Bruno de Arruda Silva
Presidente IPSEMB
Portaria 039/2021

RECEBIDO EM Q 108 _n022.
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - INEXIGIBILIDADE -
EXTRATO TERMO DE RATIFICAGAO: EXTRATO DE RATIFICAGCAQ/2022

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 005/2022
Eu Sr. Bruno de Arruda Silva, Presidente do Instituto De Previdéncia Social Dos Servidores Municipais De Buriticupu — MA no uso
de minhas atribuigdes legais acolho o Parecer Juridico emitido pela Assessoria Juridica municipal ¢ RATIFICO o presente termo
para que surtam os seus efeitos juridicos e legais, com a declaragdo de inexigibilidade constante do presente processo, para autorizar
a Contratagio de empresa especializada para capacitagio de servidores no curso legislagdo de pessoal e RPPS Municipal que ser 4
realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de
Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Buriticupu — MA, com a empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40, para prestacdo de servicos na forma do art.13, [Il e V e 25, II da Lei n°

8.666/93.
Buriticupu/MA, 01 de agosto de 2022.
IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
Bruno de Arruda Silva
Presidente [PSEMB UPU/MA
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - CONTRATO -
EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO 001/2022 REFERE A INEXIGIBILIDADE N° 005/2022 CONTRATANTE: INSTITUTO DE
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU-MA, autarquia de direito piiblico indireto
inscrito no CNPJ sob o n°® 07.733.475/0001 -36, com sede na Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu -MA.CEP:65.393-000,
neste ato representado pelo Presidente do IPSEMB o Sr. Bruno de Arruda Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob o n°
636.746.103-53. E a empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40,
com sede na AV 02, EDIF JARACATI EMPRESARIAL, SALA 305, N° 3000 A, BAIRRO JARACATY, CEP 65075720,
CIDADE SAO LUIS-MA, de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sra. TELMA LUCIA DA
CONCEICAO MEIRELES, brasileira, inscrito no CPF n°® 295.133.402 -87 OBJETO: Contratagio de empresa especializada para
capacitagdo de servidores no curso legislagdo de pessoal ¢ RPPS Municipal que seré realizado no municipio de Sdo Luis - MA entre
os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de
Buriticupu - MA, VALOR TOTAL DO CONTRATO: RS 4.410,00 (quatro mil e quatrocentos e dez reais). FUDAMENTO
LEGAL - no artigo 25, II, § 1° da Lei Federal n°® 8.666/93. Poder: 02 Executivo Orgédo: 16 IPSEMB Unidade Or¢camentaria: 00
IPSEMB Projeto/Atividade: 09.272.0027.2102.000 Manutengio das Despesas Administrativas do IPSEMB Elemento da Despesa:
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagdo n° 002/2022, com
FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 25. Lei 8.666/93. Buriticup/MA, 01 de agosto de 2022. SEGNATARIOS: Sr. Bruno de
Arruda Silva pela contratante ¢ Sra. TELMA LUCIA DA CONCEICAO MEIRELES pela contratada.
IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
CNPJ: 07.733.475/0001-36
Bruneo de Arruda Silva/Presidente IPSEMB

— Portaria 039/2021 ?roc.ﬁ% a2
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU — IPSEMB
DIRETORIA DE CONTROLE INTERNO

Instituto de Previdéncia Social do
Servidores Municipais de Buriticupu

Parecer: N° 020/2022

Procedéncia: IPSEMB

Processo Administrativo: 2107001/2022 CPL/IPSEMB
Inexigibilidade: 005/2022

Interessado: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
BURITICUPU

OBJETO

Contratacio de Empresa especializada para a capacitacio de servidores no curso
legislacéo de pessoal e RPPS Municipal que ser4 realizado no municipio de Sdo Luis — MA entre
os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social
dos Servidores Municipais de Buriticapu/MA.

Na qualidade de responsavel pela Diretoria de Controle Interno do IPSEMB, apresento o
Relatorio e Parecer sobre o assunto nos moldes abaixo descritos:

RELATORIO:

Trata-se de demanda administrativa visando a Contratacio de Empresa especializada
para a capacitacio de servidores no curso legislacio de pessoal ¢ RPPS Municipal que sera
realizado no municipio de Sdo Luis — MA entre os dias 17 a 19 de agosto de 2022 para atender
as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de
Buriticupu/MA.

O processo licitatorio ocorreu na modalidade de “INEXIGIBILIDADE”, que tem
supedaneo no art. 25, I, ¢/c e no art. 13, VI, da Lei Federal n° 8.666/93, ¢ com publicagdo no
quadro de avisos e publicagdes do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de
Buriticupu, bem como no Diario oficial do PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA. As
despesas para execugdo contratual correrdo a conta das seguintes dotagdes orgamentaria: Exercicio
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Servidores Municipais de Buriticupu

4 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
J seMb SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - IPSEMB
p DIRETORIA DE CONTROLE INTERNO
2022 - Atividade 09.272.0027.2102.000 — Manutencio das Despesas Administrativas do
IPSEMB, na Classificacdo Economica 3.3.90.39.00 — Outros Servi¢cos de Terceiros — Pessoa
Juridica. Valor global de RS 4.410,00 (Quatro mil, quatrocentos e dez reais), em favor da
empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, — CNPJ:

39.972.842/0001-40.
E o sucinto relatério, pelo que passamos a analise que nos cabe:
PARECER

Inicialmente, temos a dizer que a natureza juridica da inexigibilidade licitatoria se
encontra sob os ditames da Lei Federal n° 8.666/1993, com as alteragdes promovidas pela Lei Federal
n° 8.883/94, EC n° 19 € 9.648, de 27/05/98, que regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constitui¢do
Federal.

A Lei de licitagdes preleciona normas gerais para licitagdes e contratos administrativos,
obrigando as pessoas fisicas ou juridicas que tenham a intengdo de contratar com Poder Publico a
submissdo a um procedimento diversificado dos ditames oriundos das avengas privadas.

De tal sorte, a contratagdo direta pela administragio, sem a realizacdo de procedimento
licitatorio, pode ocorrer em razio das peculiaridades dos materiais ¢ dos servigos elencados como
hipoteses (art. 24 da Lei Federal n°® 8.666/93), ou mesmo impossivel de ser realizada (inexigibilidade
de licitagdo, Arts. 13 e 25 da Lei Federal n°® 8.666/93), em razio da inadequag@o ao procedimento
licitatério de competi¢@o publica dos objetos demandados para efeito de contratagéo.

Nesse sentido, forgoso reconhecer que o presente feito possui amparo legal no art. 25,
inciso I e II, da Lei ja mencionada, conforme segue:

“ 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigdo, em especial:

I - Omissis
II - Para a contratagio de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notdria especializa¢do, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgagao.

E valido destacar que a Empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA, — CNPJ: 39.972.842/0001-40. (INSTITUTO ESTRATEGIA — nome
de fantasia), presta servigos especificos na sua area de atuagio com reconhecida especializa¢do no
seu quadro profissional e com satisfatorio desempenho de atividades correspondentes, documentagdo
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DIRETORIA DE CONTROLE INTERNO

. INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
Psem SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU — IPSEMB

acostada no processo comprova esta qualificagdo, o Instituto de Previdéncia Social dos Servidores
Municipais de Buriticupu tem caréncia de profissionais especializados nesta area.

Isto posto, no dmbito de sua atuagdo, esta Diretoria de Controle Interno nfo vislumbra
obice a contratagdo em tela, nos moldes da legislagdo descrita ao norte, tendo em vista a existéncia
de dotagdo orcamentdria e a justificativa constante do termo de inexigibilidade da contrata¢do emitido
pela CPL, ressaltando, também, que restaram atendidas todas as formalidades legais com documentos
idoneos da Empresa ESTRATEGIA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, - CNPJ:
39.972.842/0001-40., para ulterior elaboragdo do instrumento contratual.

E o parecer

Buriticupu, 29 de julho de 2022
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" TERMO DE DESIGNACAO DE FISCAL DE CONTRATO

1. Trata-se de designacdo de servidor para acompanhamento e fiscalizacdo da execugdo de contratacdo, nos
termos do art. 67 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.

2. Fica designado o servidor abaixo indicado para exercer a funcdo de fiscal do contrato celebrado entre o
Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Buriticupu - MA e a empresa ESTRATEGIA
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ 39.972.842/0001-40, conforme se segue:

FISCAL DO CONTRATO:

NOME: FRANCISCA COUTINHO

CPF: 329.559.013-34

FUNCAO: AGENTE ADMINISTRATIVA

REFERENTE:

Contrato Administrativo n® 001/2022

Processo Administrativo n® 2107001/2022

Inexigibilidade n°® 005/2022

OBIJETO: Contratagdo de empresa especializada para capacitagido de servidores no curso legislacdo de
pessoal e RPPS Municipal que sera realizado no municipio de Sdo Luis- MA entre os dias 17 a 19 de agosto
de 2022 para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de
Buriticupu — MA.

DATA DE ASSINATURA: 01/08/2022

VIGENCIA DO CONTRATO: 31/08/2022

3. Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalizagdo do fornecimento do objeto ou da
prestagdo do servigo, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente
observadas, anotando em registro proprio todas as ocorréncias e reportando-se a autoridade competente
quando necessdria providéncia pertinente aquela.

Buriticupu/MA, 01 de agosto de 2022
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